
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 807 del 27/10/2011 

 
 
OGGETTO: Approvazione bando per concessione contributi per la creazione di nuove imprese 
 

L’anno duemilaundici il giorno 27 del mese di ottobre 
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 16 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale  n. 57/2009 si è apportata una variazione al 
bilancio comunale, istituendo apposito capitolo di spesa “ contributi per incentivi alle imprese”, dal 
quale attingere per l’erogazione di contributi; 
VISTA la propria determina n. 891 del 18/12/2009 con la quale si è impegnata la somma di euro 
25.000,00 al cap. 16465 “ contributi per incentivi alle imprese”, da destinarsi all’erogazione di 
contributi a favore delle imprese con sede nel Comune di Ortona ; 
RITENUTO necessario emanare un bando per la regolamentazione dell l’erogazione di detti 
contributi; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Approvare il bando per l’erogazione di contributi per la creazione di nuove imprese, così  come 
meglio specificato nell’atto allegato.  
 
        Il Compilatore 

 
IL DIRIGENTE 1° SETTORE 

(Dott. Domenico Galanti) 
 

                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI   PER LA CREAZIONE 
DI NUOVE IMPRESE DA PARTE DI GIOVANI 

 
 

 Al   COMUNE DI ORTONA 
        SETTORE  ATT. PRODUTTIVE 

        Via Cavour 
        66026 ORTONA  -CH- 

 
 Il sottoscritto/a _________________________nato/a il ______________a___________ 
residente in ______________indirizzo__________________telefono________________ 
in qualità di titolare /  legale rappresentante della ditta_____________________________ 
con sede legale ed operativa in questo Comune indirizzo__________________________ 
C.F.______________________________P.I.____________________________________ 
 

CHIEDE 

 

1° SETTORE 
Affari Generali e Istituzionali 

Ufficio Commercio 



Pag. 2 di 3 

 

la concessione di un contributo previsto dal FONDO PER LA CREAZIONE DI NUOVE 
IMPRESE secondo quanto previsto dall'apposito regolamento. 
 
A tale fine, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 
codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 46 del 
D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 

DICHIARA 
 
O   che la ditta esercita attività artigiana in base alla domanda di iscrizione all'Albo 
presentata in data___________________________ ed è iscritta al registro delle Imprese di 
Chieti dal__________ al n°_____ 

 
O   che la ditta esercita attività di commercio al dettaglio/ esercizio pubblico in base alla 
comunicazione (Mod. Com1)/ autorizzazione  presentata /rilasciata in data_________ ed  
è  iscritta al registro delle Imprese di Chieti dal ___________________ al n°__________ 

 
O  che la ditta esercità attività di ____________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
 
Allega: 
 
 

− fotocopia documento d'identità 

− copia atto costitutivo (nel caso di società) 

− certificato iscrizione Camera di Commercio. 
 
 
Data,                                                                                              IL /   La Richiedente 

      

 

BANDO PER CONTRIBUTI PER LA CREAZIONE DI NUOVE IMPRESE 
 
 

ARTICOLO 1 - Finalità 

 
In conformità a quanto stabilito dal Consiglio Comunale il Comune di Ortona si 
impegna a sostenere nuove iniziative imprenditoriali da parte di giovani. Per le 
finalità sopra esposte è stato costituito un capitolo denominato “contributi per 
incentivi alle imprese” con le risorse del Bilancio 2009. 
 
ARTICOLO 2 – Soggetti Beneficiari 

 
Possono accedere alle agevolazioni di cui al presente regolamento le imprese 
artigiane, esercenti il commercio al dettaglio e attività di servizi che abbiano 
iniziato l'attività dopo il 1° gennaio 2010 e fino alla data di pubblicazione del 
presente bando, costituite da giovani che non abbiano compiuto a tale data il 
35° anno di età, a condizione che siano iscritte al registro delle imprese, che 
abbiano sede legale e operativa nel Comune di  Ortona e siano residenti nel 
comune di Ortona. 



Pag. 3 di 3 

 

Nel caso di società di persone i requisiti anagrafici dovranno essere posseduti 
da tutti i soci. 
Non sono ammesse le società di capitali. 
 
ARTICOLO 3 – Agevolazioni 
 

Il “Fondo” di cui all'art.1 riconosce un contributo a fondo perduto per un minimo 
di  500 euro  per ogni nuova impresa. 
 
ARTICOLO 4 – Modalità di presentazione delle domande 

 
Per ottenere le agevolazioni di cui all'art. 3 i soggetti interessati dovranno 
inoltrare al Comune –Ufficio- protocollo di Ortona domanda in carta semplice, 
redatta su apposito modello scaricabile  dal sito internet 
www.comuneortona.ch.it ,o  da ritirare all'ufficio protocollo stesso,conforme al 
modello di cui all’allegato “A” del presente bando. 
 
Il termine di presentazione delle domande è stabilito entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione dello stesso. 
 
 
ARTICOLO 5 – Istruttoria delle domande 

 
L'istruttoria delle domande è svolta dal Servizio Attività Produttive - Ufficio 
Commercio  del Comune. 
Il responsabile del settore, acquisite le domande, adotta la propria 
determinazione su ciascuna di esse, sulla base del presente regolamento. 
 
ARTICOLO 6 – Accoglimento delle domande ed erogazione del contributo 

 
Per le domande che sulla base dell'istruttoria saranno ritenute ammissibili, sarà 
stilata una graduatoria seguendo il criterio dell'ordine cronologico di iscrizione 
al registro delle imprese, secondo quanto stabilito dall’art. 2 fino ad 
esaurimento dell'apposito fondo. 
In caso di coincidenza della data di iscrizione alla CCIAA, sarà data preferenza 
all’impresa il cui titolare ha la minore età anagrafica. 
 
La quantificazione del contributo avverrà a seguito dell'approvazione della 
graduatoria, ripartendo il fondo per il numero degli ammessi al contributo con il 
minimo previsto dall'art. 3. 
 
L'erogazione del contributo verrà effettuata sulla base della documentazione 
comprovante l'inizio dell'attività, rilasciata da competente autorità , con data 
non superiore a 30 giorni prima della pubblicazione del bando. 
 
 
 
ING. NICOLA FRATINO                                                   DOTT. GIULIO NAPOLEONE  
IL SINDACO                                                                        DIRETTORE GENERALE 


